

1

בראשית מא מקץ תקלד

אונקלוס

הוא יתי בתר פן ארי תקון
 הוא קמרא: לב ועל ראשית
 קמרא קפרעה תרתי זמין ארי
 תקון פתנא מן גזם יי ואורי יי
 קמקרה: לב ועל יתי פריעה
 גבר סבלתן וחסים ופניה על
 ארעא קמרים: לב יעבר פריעה
 ופני סוהמין על ארעא ויורי ית

לקם בדור

(לב) נבון, מוזקל (מחיה): (לח) חמיש, כתרומו (לד) מוזק ומזמן משלן היו פניש, ואיש משלן אמר מן
 הדבר (דברים י"ז) כי שם תרגמו אונקלוס מן ומן

מרגמו מקין (ראים):

אור החיים

לב. ועל השמות וגו'. רוח לבי דברים על **איש** נבון וחכם. לדעת ארון אלהות הכוונה לכל
 הכפל ועל השמיני שלא כל החלום ב' מרקב זה מהכוונה. ואמרו וחכם
 כחלום ראשן שבע פרות וגו' שאו יחשוב כי דמיון שודע כליות החכמות לדעת חכמת הכשרות
 הראשון עשה רוחם דעתו ועלה על משכבו ב' והכמסה והמספר, והקדים נבון כי הוא דבר
 פעמים, ולכן כל החלום כסדר חדש שבע שבלים המטב יורד כדי שתקיים הכוונה: כי
 וגו' כרי זה כל לגמל כי נכון הדבר וימס **לד. יעשה** פריעה ב' כוונה הדברים הם כי
 הבלים כל אלו החלום ולא דמיון כח. ואמרו וממחר הבלים וגו' פירוש מה שכל החלום
 כפול בלילה אחת ולא כל בני זמנים מרוחקים לומר השנים כדי שתהיה הכוונה לשבע שני רעב חולק
 אלו שחזקו קרוב הוא ולא לזמנים רחוקים יגיד: הדעת החלום כשחזקו חזותה שיה ראשונה
לב. ועתה ירח וגו'. עטס יוסף שנעשה ויען מרווחת לו כשחזקו שנה שניה יתעני זורעי
 למקל והוא לא בקט ממנו אלא פתרון חזותה כי יאמרו כרי שנתה חזותה שנה ראשונה
 החלום, כי כל לחם לו פעם אשר הראה כי אח לשלש שנים, וגם לך הריעו חול הכוונה ויתעלו
 אשר הוא טובה כי הוא כדי שיפקד פקידים וגו'. מערות בתיבה הריעה ומשירי, וגם אורשים
 עוד להיות שבראיהו חלום שנעשו הפירות ברקות בשנה שניה כשיתבדק ויסופו עוד להשתל מלרוע
 לפרות בריאות זה יגיד כי יתפרנסו שני רעב משני עוד, ומה גם בעבור שלש או ארבע שנים כן לא
 שבע, והוא אמר ירח פריעה וגו' יעשה עבודה בשנה ארבע ולמחר, אשר על כן

אור בדור

מגיש מלם תמסם יהיה נאמן מגיש. (לב) ולא אמר על חזת האלם, או על כל האלם. (לד) ותי מעט נבון, ממון
 וממון, למחר. אמר, זה לא כפי רשי ו"ל, הכוונה שלם היה מלם ב' ג"כ בפרות, היינו אומרים ששנו שנתלם ב' הוא דמיון כח
 כמו ק מלם א', אבל השמיני מלאה שהוא נבון, והוא מהאקלים. (לח) היכן נמח דבר זה בעלם. לוי ולא פסם
 עמידות. (לז) שלש גרין טות מעלמו להבין דבר. (לח) הם שהוא מרעיה גולה, והיה גרין (ומר להבין, מם
 ובני. (לח) אכל אם לא יהיה מס ירחן הרכה אלהות ממה אנרין ודמותו לן זה דבר המעט. (ס) כרי כרי אמר ירח פריעה
 אית וגו'.

והוא ארבעה עשר יום אחר שיה ירועה ארבע ימים

בראשית מא מקץ תקלג

אונקלוס

התכר אשר אלהי אלהי אלהי אלהי
 האלהים אשר אלהי אלהי אלהי אלהי
 כס הנה שבע שנים באות שבע
 גזול בכל ארץ מצרים: וקמו שבע
 שני רעב אחריו ונשכח כל השבע
 בארץ מצרים וכלה הרעב את
 הארץ: ואלא יורע השבע בארץ
 מפני הרעב והוא אחריו פירבד

רשי

לקם בדור

יחד ולא אמר גלומת, והוא אמי שפיר הקשור שמקד ומקמך רשי' למן הסולק שנין גוד וכן הלאה (נח"י): (לד) הקושול הוא שנס בעיות היה לו לומר הלאה שזה לטון השיך על האלם, ומך שנעבור שהוא סמוך שיה ואמר גוד משלי' כשי ארבע (ג"א): (לג) ממה נשך אם הוא דבר הגדיל להיות שמי ארבע משמס ימי הטובה למה לאמרו, ולא לן ממך כי שני שיה, וכן כפוק המון, למה מירן שכל זה לא אמר מנמנו אלא לפטר החלום הוא כל, והמילוק שנין ושמנו וכן ולא יודע, שהשמה יול להיות גם שישם דברים שכל ידס הוא יגיד ומכר אלא של משמס לו להטבון ו להכיר, אכל לא יודע פירושו שלא נשאר שום רוחם שיוכל לרעם ולומר על ידו, וכן הוא החלום שהנטיטה משנס אומס שלים עוד בעלם, אכל מפטר ששחמדקק כמולר הפרות הרעות מלאה שסס עניס ממה שזיו מקורם, וא"כ לן לראות אומס אכל רשומם יגיד, למה אמר ולא נודע וגו' (ג"א):

אור החיים

כס. הנה שבע שנים וגו'. דקדק לומר בכל ארץ **כלו**:
 מלרים ב' פעמים ולא אמר בלרין גרין לומר אשר היה בלרין מלרים, והרעה דבר זה
 סתם כמו שאמר בסמוך, לומר כי השבע אינו אלא ליוסף היטה ממה שראה כי הפרות היו כל כך
 בלרן מלרים אכל הרעב הוא בכל הטולם, ולזה דקוק ורעות מזה דן שלם היה השבע בעולם לא
 כשאמר ואלה הרעב לא אמר ארץ מלרים בלנד אלא היו בלמרים כל כך שבע שני הרעב כי יצאו לחס
 ארץ הארץ בן ארץ מלרים בן שאר הארמות, וכמו משאר הארמות אלא ודאי שברעב הוא בכל הטולם
 שכן היה דכתיב (פסוק י"ו) הרעב היה על כל פני וכוה אן מפלע להם, והשבע אן לו ממה לכוונה
 הברין, ושבע אמר הכסוב (י"ג) ותכליה שבע כי יהיה בכל הארמות י':

אור בדור

(לא) ירל ששעט ומל כסמיה וי"ל דמזוי (י"ז) ויהי רעב בכל הארמות, ובני' וכן בלוקס איתא בכל הארמות בשלם ארמס ג"כ מי' אומס שסס פניעה מלרים, וכן יהיה פירוש דברי רעע שאמר, 'כל הטולם', שהדובר מלמס ארמות שיוכלם לישל וליון שם מלרים, שאם היה להם עמולה היו משפיעים למלרים, ותפשו שהיה רעב היו יתלסם לשבור ממלרים, משאר הדמוקים. (לב) והלאה מך

השיב לו לא דבר הכתוב אלא כנגד העצתו שכן וקטורת ישמה לך שמן ריח שבת מיליה נר היינו נר הלבנה ישמה לך. שמה ריח שבת מיליה חזודש וכן אור צדיקים ישמה הם מנחתם בחותם כי המילה נקראת שמה כמו שנאמר ונצאנוי והם באות בריח קודש. והשבת נקרא חותם כדאיתא במדרש רבותי והבן אמר משל למלך שעשה לו כפעה מה חסדה חותם כך מה היה העולם חסר מנחתה בא שבת בא מנחתה כי הריח היא אחת משבועה כוכב לכת וכתיב וכפר נוכבים ירחותם שלש אלה המנחות בחותמו של הקב"ה אין כל. אומה לשון שולטת בהם וכן חתם ריח חזודש היעצו מיליה והענוג זה היינו שבת שנאמר וקראת לשבת עונג. ומסעם זה אמר נחת של הנחה בא שבת כה מנחתה כי הריח היא אחת מצדה חתרה אור שמוסיפין והולכין רוגמה נר שבת ביאר ענין זה כסמך ביאר רחב.

והו סוד הפך של שמן שהיה ממה בחותמו של כהן גדול שלא שלטו בו י האריכים רמו מאמר רפח שישאל בוטחים לדורות שאין סודו של שמן האומות יכלו ללכל מהם התורה בחותמו של מלך שמשלה לשמן העולה על כל המשיקים כך החתרה כתיב בה רכות בנות עשו חיל ואח עלית על כלנה שיש לה יחוד ביה שאח יחוד עת על החתמות החתרות וממנה תצא אותה לעולם כמו השמן המאיר לארץ ולירם עליה.

ונעשה גם זה כמנחת המאור שבה שבע קנים כנגד תכמות הנכללים בחתרה וכנגד י ספרים שכתורה כסוד אמור הצבה עמודיה שבעה.

וכן שמן זה ממה המיד בחותמו של כיג דהיינו בחותמו של הקב"ה הכדיג הנבחר והנורא חותמו זה כד"א צור העדרה חתום חתרה בלימודי כי באמת סתומים וחחומים דכריה ואין כל ברה יכלה לכה עד תכליתה גם חותמו של הקב"ה אמת וכן הוא אמור חותמת אמת היתה כפיהו וכתיב וחזרתו אמת. לפיכך נעשה להם גם זה בהפך של שמן כי זה הוראה על ביטול מחשבה של השונאים שבקשו לבטל חודש שבת ומילה זהו שנאמר השחרה.

שיחבאו בענין המילה במאמר שפי"ז עיין שם. השבת כבר בארנו למעלה במאמר רס"ז שהשבת מפרסם בעולם העיקר שהגיה בעל העיקרים חתרה מן השמים וכי היום הוא מיוחד לתלמוד חתרה יותר מולדתו. חתרה אר"ל לא איברא סחרא אלא לגרסא כ"ו.

ועוד ששלשה מצות אלו נקראו אות השבת שנאמר כי אתה היא בניי וכתיבם. המילה שנאמר והיה לאות בריח בכשרכם קידוש חתודש שנאמר את המאור הגדול ונוי ואת המאור הקטן ונוי היוי לאחתה ונוי וכן מהחול הפייט של פרישת החודש את זה החודש כ"ו. והסעם שג' אלו נקראו אותות לפי שהם מפרסמים יחוד של יוצר הכל והם את מופתו על ג' עיקר יסודי הויה.

השבת כבר החתבת למעלה במאמר רס"ב עיין שם שהשבת כולל כל חלקי יסודי זה החתונו עד שארד"ל שקלה שבת כנגד כל המצות שכתורה. ומילה גם היא ארד"ל ששקלה כנגד כל החתרה והיא גם היא כוללת כל חלקי יסודי זה חזרתו.

וקידוש החודש גם הוא מופת על כל י עיקרים אלו שהגיה בעל העיקרים בתחלת ספרו והם מציאת האל יתברך וחזרה מן השמים והשתחוית יתברך לשבוע ועודש. א מציאות האל יתברך הויות מחדש עללמו נראה בירח זה המתחדש בכל חודש חודש הוא הוראה עצומה על שיש לעולם מנהיג ובורא וכל יוכל כמו שבארנו בהג המסת מאמר צ"ד עיין שם ותעקדה פרישת בא עד שלגדול תעלה מצוה זו אר"ל שהיה ראוי להחמיל את החתרה מהחודש הזה לכה כ"ו ואמר עד אלמלי לא נתי ישראל אלא להקפיל פני שכינה פעם אחת בחודש ריים כ"ו.

5) רש"י על המרג' לאון תיז"א
 האון חובלו ח"ו - 1390 אלאו' כ"א
 ראש דוד רכב
 מקץ רכב

ראפשר דטעמא דעל ידי המילה נעשה מרכבה לשכינה, כמו שהאר"ך הוב מהר"ם אלשיך, גם אמרו בתקונינו, ושמו בני ישראל את השבת לדורותי, לדיוחס, ששורה כביכול עמהם, וגבי החדש אמרו ז"ל, אלמלא לא זכו ישראל אלא להקביל פני אביהם שבשמים פעם אחת בחדש דיים, וגם אמרו ז"ל, דמלאכי עליין הם שואלים על קביעות החדש ומועדים, וכביכול אמר לו אני ואחם נשאל לבית דין של מטה, נמצא דשלוש מצוות אלו סגולתם לקבל פני שכינה ולהיות מרכבה לשכינה, וממילא הוחא טעמא דיוסף הצדיק אשר החתיל בשלש מצוות אלה וחמ"ש ארץ מצרים, כי הם עיקר גדול להיות מרכבה לשכינה, ובוכותם יצאו מגלות מצרים, וזאת היתה עצת רשעים מלכות יון, דחשבו לבטל מישאל המצוות הללו, כי בכיטולם ח"ו יהיה מחיצת ברזל מפסקת ביין ישראל לאבינו שבשמים, ונראה כי ח"ו אין לנו חלק באלהי ישראל, ויען יוסף צדיק הראשון להחחיל במצוות אלו, ואמרו ז"ל, שור זה יוסף, או יאמרו בנינום כתבו על קרן השור אין לכם חלק וכו', כלומר, אשר יסד המלך בכור שורו משום איקרובי קרבת אליהם, עתה בטלו אותם, להורות כי אין רעונם לירבק בו יתברך ח"ו, ולהיות כל מנחתם לזה, לכן בישועת ישראל נעשה הגם למינהו במנוחה, שהרי היא עדות שהשכינה שורה בישראל, וכן אמרו פרק כמה מדליקין, מקוץ לפורקת וכו'. וכן לאורה הוא צדיק, אלא עדות היא שהשכינה שורה בישראל, וכלפי מחשבת יון ח"ו להפסיק דביקות ישראל והשראת שכינה, לכן מדה נגד מדה אחרת נ"סא במנוחה, שהיא עדות שהשכינה שורה בישראל, ולכן תקנו זכר לגם בנרות, ומז' למנוחה.

ויתכן לומר כפי בעלי הזמן, אשר רמזו וחמ"ש את ארץ מצרים חדש מלה שבת, אשר מאש מקדם שם פניו אליהם, ותחלת דבריו לפינה פתח ואמר וחמש את ארץ מצרים, ודברים שלכל לרמוז על שלשה אלה, כי היתה הכונה שידע יוסף הצדיק כל גלגלי מקרים אלו להביאם לשעבוד מצרים, ובהו קדשו ידע את כל התלאה אשר ימצאו שם במצרים, וישראל מוכנים גוי מקרב גוי, והצלת גופם תלוי אם קושי השעבוד יעלה, להשלום מספר ת"ל שנה, וקושי השעבוד אינו עולה אם אין לנו דין בנינו, כאשר הארכנו בעניותנו במקומות אחרים, ומהשבת מוכח דיש לנו דין בנינו, שאנו משתמשין בשרכיטו, וכביכול שבת בו, ולכן גוי ששבת חייב מיתה כמו שאמרנו ז"ל, וזאת ברית קדש, אמרו בזה"ל דאי נטיין ברית אינון בנינו, וקביעות חדשים ומועדים, דכתיב אשר תקראו את"י וכל

13. תקונו וזמר מוזר חרש דף קל"ו ע"ב. 14. שמוח לא, ט"ז. 15. סנהדרין מ"ב ע"א.
16. דברים רבה ב', י"ד. 17. בראשית רבה ע"ה, י"ב. 18. רף כ"ב ע"ב. 19. וקרא כ"ד, ג'.
20. סנהדרין נ"ח ע"ב. 21. שלא לך, דף קס"ה ע"ב. 22. וקרא כ"ג, ד', והכוונה למה שדרדשו בראש השנה כ"ה ע"א, וקראו אתם.

פרשת מקץ

במתניתא תנא, לא מאסתים, כימי כשדים וכו', לבלותם, כימי יונים, שהעמדתם להם שמעון הצדיק ומחיה כהן גדול חשמונאי ובניו, להפר בריתם, אתם, כימי רומיים וכו'.

להויה שמיה דאלהא מברך, דלא מנע טיבותיה וקושייה, ומסגי למעבד טבוון. אחרתיה לן ניסא, איכא בי חס"א הוה צובדא וח"ס רחמנא עלן. הני כהני שלוחי דרחמנא ניהו בריש כל אסון. סליקו ואחו הגן ספונגאי משריית רשעין, מלכותא קטיצא מלכותא דיוון. כי מטו ארעא דישאל, כל קב"ל דנא סליק אבקא וכסי ל'ומא, ומלאת כל ארעא רבו רבוון. עז"י מסגן ברישא, קמייתא בטול אתו אינהו גזור אגזירתא ושבתא ורש ירחא, ומלבא שם טעם ככתב הגשתוון. עבדו קרבא ורכיז יתירא, אתגורי' אתגור' וארעא לחוליל מתחללא, אסתתום דרכים ומכועי צינוון. דא עקא, אכלא ומקא, מירד לא שבקא, נפישו נפישו שכ"י' אפותיא דספסירא' וחרפי אימלוון, ברם איתי אלה בשמאי, די יכל להצלה, ושויב לעבדוהי כהנא רבא, ובנוה די התרצינו עלוהי נצחי קרבא, ועבדי יומא טבא, מנהיך שרגין שיתין הלולי דחונון.

7 צדיקים

אנו למודע"י מה זה היה למלכות יון הרשעה, אשר עיניהם ישיתו לבטל מישאל הני תלתא, שבת חדש ומילה, ומה נשתנו אלו יותר מכל המצות, וזו, דאמרו רז"ל בבראשית רבה, וחשך"י, זה יון, שהיו אומרים כתבו על קרן השור שאין לכם חלק באלהי ישראל, ולא אשכחן שהיונים גזרו לעבוד עבודה זרה, רק גזרו לבטל חדש ושבת ומילה, דן אמר כי דרשי רשומות אמרו בפסוק וחמ"ש את ארץ מצרים, ראשי תיבות-חדש מלה שבת, ובוכותם יצאו מצרים, אך לא ידענו מה היה לו ליוסף הצדיק דקפיד אהוי תלת.

1. וקרא כ"ז, מ"ד. 2. מגילה י"א ע"א, לפי גירסת העין יעקב. 3. עיין רש"י בבא מציעא פ"ד ע"ב.
- ד"ה ספונאי. 4. שבת ע"ז ע"ב. 5. כן איחא במגילת אנטיוכוס, והבאיה בספר בני מרשיות חלק א דף ש"כ, ובסידור בית עובד רף קס"ה ע"ב. 6. על פי סנהדרין י' ע"א. 7. כלומר אימלים. 8. על פי דניאל ב', כ"ח. 9. כלומר כלי זמר, עיין דניאל ה', י"ט. 10. ב', ד'. 11. בראשית א', כ'. 12. בראשית מ"א, ל"ד.

ערלתו, ויצו אליהם למול את הבן, ואל השלישה, קביעה חדשים ומעודים נמסר ביד בית דין כאמור. וזאת הייתה למלכות יון הרשעה, ומעשה אדם ערף, ואחרי התמדת ביטולם ח"ו השתות יהרטון פנת יקרת הוות, ומעשה אדם ערף, ואחרי התמדת ביטולם ח"ו מרעה אל רעה יצאו, להיות כנוריים עובדי וזה, כסבורתן של אומות העולם וטכרי מעשה שמים ערף, ואם אין לו חפץ בעכו"ם למה אינו מבטלה, וכאשר נכבדו רחמי ריש אלינו חסד והצילנו מיד צר, תקון רבון הנרות הללו לרמוז דבר זה, והמתנה אף חשיב אמריה טובה תוכחה ומעשה אדם ערף, כי עין בעין ירחיז את מהותא עמיה שרה, ורוצה בנר ישראל, וזו חורף דכרי הרב הגבור.

ואתשבה

לפתור בזה נבואת ישעיה סימן ג' י"ג, אף כי שמך מנהו נרמו על ספר און בעצמותין נשכיל להטיב, ואהלהכה ברחבה דבר דבור על אופניו ב"ס"ד, וזה תואר סדרן של כתובים, אשרי אנוש יעשה זאת וכן אדם יחזק בה, שומר שבת מחללו ושומר יוד מעשות כל רע, ואל יאמר בן הנכר הנלה אל ה' לאמר, הכול יבולילי ה' מעל עמו, ואל יאמר כשאר המוסר הן אני עין ישי, כי כה אמר ה' למיסיים אשר ישמרו את שבתותי, וכחון כאשר ומחזיתי ומחזיקים כבורתי, ונחתי להם וכו', וכפי הנכר הנלהם על ה' לשרחת, ולאבהה את שם ה', להיחז לו לעבדים, כל שומר שבת מחללו ומחזיקים כבורתי, והבאותים אל הר קדשי ושמתים כבת תפלתו, ועלותיהם וזכותיהם לרצון על מזבחי, כי בתי בית תפלה יקרא לכל העמים, וגם ארזי אלהים מקבץ נדחי ישראל, עוד אקבץ עליי לנקבצי, ואם אמרתי כחשבותיו חלק א' סימן כ"א, גבי האי מפליגין בספינה פחות משלשה ימים קודם שבתם, והר"ה חונגא והפלגא ביים, וכן לצור על עיירות של עכו"ם, אי אפשר שלא יבואו ליד חילול שבת, כי מקומות סכנה הם וחור ג' ימים אסור להפליג, דתלתא יומי קודם שבת קמי שבתא מקרי, ונראה כמתנה לדחות שבת, ומבוא אי אסר למול את הגר החמישי בשבת, כדי שלא יבא יום ג' למילה בשבת ויצטרכו לחלל שבת, והוא הדין לחנוק שחלה ונחמא בה, בשבת ואפשר למול בה, שממתנין לו ער למחר, צד כאן דכריי.

ומקורו

בה אקרייחא, דמקום שבא תבוא בצידה, דשם נאמר ככרייחא, כמה דכריי אמורים לדבר הורשות, אבל לדבר מצוה שרי, ונראה לישב, דהתם גבי אין מפליגין, בשבם מפליג ביים ג' אי אפשר שלא יבא ליד חילול שבת, אלא שלא גזרו משום ישוב של עולם, דאורח כל ארעא לפרש ביים, הימה כאניות סוחר, וכיון דדאו חמלים להחיר מיום ג', ולא אסרו אלא מיום ד' או מיום ה', החירו דבור מצוה, משום דאף בדבר הורשות מיום ג' לא סגי בלא חילול שבת, ולא גזרו, אמנם

229. פסוקים ב'—ח' 30. שבת י"ט ע"א. 31. שם.

הוצא מפי סנהדרין יעשה כביכול הוא יחברך, זה מורה וכו' כי בנים אנו ותכריבים אצלו, עד שהוא יתבוד באהבתו ובחמלתו שומר יום קביעות בית דין, כמו שאמרו ז"ל בירושלמי ד"ה²², ולכן בהיות לנו דין בנים, קושי השעבוד השלים ארבע ידות, ולא נשתעבדנו כי אם פ"ו שנים²⁴, שהם חומש ת"ל, וזה הקדים רפואה-למכה יוסף הצדיק, וכמו שאמרו ז"ל שעשה כמה סימנים לנאולה, ללקט כל הכסף ולקנות כל מצרים לעבדים, כמו שאמרו ז"ל, וכמו שנבאר בס"ד במקומו, אף אנו נאמר כי בלות מבינות על הסימנים האמורים הוסיף חומש, וחמ"ש את ארץ מצרים, ורמו חדש מילה שבת, כי על ידהם ניכר שאנו בנים, ועל ידי זה השעבוד יהיה חומש מת"ל, ומלכות יון הרשעה מחל"ה ונע"ה אעיקרא קאי, כשם שיוסף הצדיק מראשית בואת פתח טוב פתח בהני חלת, להורות שאנו בנים, כל קבל הוא רצו לשרש נצר משרשיו, לבטל חדש שבת ומילה, כי בביטולם אין בדינו הכר שאנחנו בנים, וח"ו יהיו ישראל ככל הגוים, ואבינו שבשמים הפך עצמם, וכרחם אב על בנים, הצילנו מידם.



וכבר

התכוון כח הקודמין, ולהכי תקון שמנה ימים, אף דבלילה הראשונה לא היה נס, והיה שמן בפך להדליק לילה אחת, והנס היה לשבעת הימים דוקא, משום שרצו לעשות זכר למילה שניתנה בה, וכשמונת ימי חנוכה יש שבת וראש חודש, ואמרים על הנסים במסוף שבת וראש חודש, רמו לשלש אלה, שבת מילה וחודש, שרצו לבטל ולא עלתה להם, וזו חורף ובריהם, ומן האמור יראה דרך דרש לישב תקרות הרא"ם בתוספתו לסמ"ג, דאמאי לא עבדינן ספיקא דיומא בתנוכה, דכשלא בא כפורים, חריץ המודרני²⁵ דכתוב ולא יעבור²⁶, אך בתנוכה קשיא, ולפי מה שנחמא איכא מעין חונגא רפורים דכתוב ולא יעבור, דהרי מן הראוי היה לעשות חנוכה שבעת ימים, דהנס היה ז' ימים, ועשאוהו ח' לזכות למילה, אם כן אי נעביד מי משום ספיקא דיומא, אפסדתן לקמייחא, שהחזיפו יום אחד לזכות למילה, וכשם ולא תקון, שבעה כרי שיהיה רמו למילה, הכי נמי לא תקון למעבד ספיקא דיומא, כדי שבכל המקומות יזכרו המילה.¹

והרב

מהר"י אלגאזי טעמא טעים, כי כונתה היוונים לבטל הני חלחא, משום דאומות העולם סבלי מעשה שמים ערף, והם אמרו אם אין רצונו בעבודתו זרה למה אינו מלכילה²⁷, אבל ישראל סבדין מעשה אדם ערף, ועלי יידן רמאי לשרש אחריה, וזני חלחא הם יסוד מוסד לדידן, שמוז"ם לכל בני ישראל למעשה אדם ערף, קודשה ראשונה שבת, היא מורה וכו' דמעשה אדם ערף, דכמה אותות בשמים ובארץ המורים חידוש העולם, וכחו בירשאל לשכות בשבת, להורות כי ששת ימים עשה וכו'²⁸, וזאת שנית זאת את הברית, כי הן האדם ילד יולד בבשר

223. פוק א' הלכה ג' 24. סדר עולם רבא פוק ג' 25. למפסא מגילה סימן תשע"ה. 26. אסור ט' כ"ז. עבדה וזה נ"ד ע"ב. 28. שמת כ' י"א.

בני מאמרי השי כסלו סבת, מאמר י, זמי השוכבים יששכר קכו

נ' מצות הללו לקבוע השראת השכינה, היתה הכונה (במש"א מ' ט) ומש"א את ארץ מצרים, היתה הכונה על ג' מצות אלו (בקשו הוינים לבטל מישראל) הם הושגו שבת בלילה ראשי תיבות חמ"ש, וכתב הרב הגדול סו' היר"א ולהיא' בספרו ראש דוד (פס' ל' ע"ג) הפעם שרצו הוינים דקא לבטל ג' מצות אלו, ועוד מצויה להם (כ"ב ב' ה) שאמרו להם לישראל בתבו לבטל על קרן השור אין לכם חלק וכו', דהנה על ידי המילה נעשה איש הישראלי מרכבה לשכינה (כאמרו ב"ר באברהם אתר שנימל (במש"א מ' ט) וירא אליו הוי"ה עם מלאכי המרכבה), שבי"ת, כנראה בתקונים (כ"ב) לעשות את השבת לדורותם (שם ל' ט) לדורותם, כביכול השכינה קובעת דירה בניניהם, קידוש החדש, (מש"ח מ' ט) אלמלא לא וכו' ישראל אלא להקביל פני אביהם שבשמים פעם אחת בחודש ימים, וגם אמרו רז"ל (מ"ב ב' ט) דמלאכי השרת שואלין להקב"ה אימתי קביעות חודש, וזאת יר"ש אומר להם אני ואתם נלך ונשאל לבית דין של סנה, הרי דבא השי' לישראל על ידי קידוש החדש, והנך רואה אשר שלש מצות הללו המה בטולה לקבוע השראת השכינה, הנה יוסף הוא היה הראשון לגלות, ודע אשר יצטרפו כל ישראל לבא אחריו לשם להשתקעב במצרים, ודעת לקבוע שם השראת השכינה שתהיה עמם כל ימי גלותם, הנה גוררו הוא בדבריו לקבוע ה' מצות חני"ל, והוא שרמו בתיבת חמ"ש את ארץ מצרים כני"ל, הנה הוינים רצו לבטל ה' מצות חני"ל כבדי שתתבבל ח"ו סהם השראת השכינה, על כן אמרו כתבו לכם על קרן השור' הוינו יוסף' (מ"ב ג' ט) בכור שורו הדר לו, שהוא היה המתהלל במצוה לקיים

(א) כתבו הראשונים (במח"ס פד תנח"א) אלמלא היה באפשרי על פי קביעות שאותו צום העשירי בשבת היה דוחה שבת, דכתיב ביה וישאל מ' ג' עצם היום הזה כמו כיום הכפורים, (אבל על פי קביעותינו לא משכחת לה דאיילע בשבת), ונראה לפי ה', דמח' למדו חכמי הדרו בעת ההוא, הנה

ד' עיני' במצור (ט) שרי' בישיב' (ס"ב ג') ותמצא טוב מעט עוד למח' הקביעות בסדר סקן, מיוסד על פסוק שנאמר שם בנחמ"א מ' ט) ותמש את ארץ מצרים, רמז למד' החומש שהמירש יתקב שני בניו לוי (לענדה) יששכר (לחודו) עיני' שם.

ז' עיני' במצור (כ) זאת תזכור (ס"ח ס"ב א') ותמצא עוד טוב מעט למח' קביעות ימי הנזכה בסדר סקן דייקא אין כן הוצרך לבטל חדושים, ושרש הענין מיוסד על שנאמר בסדר סקן (במש"א מ' ט) ויקרא יוסף את שם הבכור נמשח וכו' זאת כל בית אבי עיני' שם.

מאמר י

זמי השוכבים וצום העשירי

(במש"א מ' ט) אמר ר' יוחנן (על צום החמ"ש) אלמלא הייתי באורו הדרו קבעתי קעשירי שרוב של היכל קעשירי נשרף (כי ביום ההשעי' לעתו ערב הציתו בו את האור והרבו נשרף קעשירי), ומקשו ורבנן (היינו למח' קביעותו בתשעי'), ומשני אתחלתא דפורענותא עדיפא (היינו העיקר יש להתאונן על החרתה)

מאמר יג

בו דובר למה ימי חנוכה המה תמיד בסדר מקץ, ויקרא המאמר י"ד סדר

אלפים הוא ה' פעמים נ"ר, לוח רמח המסורה למנוח עם התיבות אשר מינן מספרן רומיני' לחנוכה, עד כאן דבריו ושמרתוהי דוכבות, ויהי' פק"ץ בנימריא ב"א ויהי' ב' אלפין ח' נ"ר, על כן קראו לימים האלה תנוכה ראשי תיבות ה' גרות וכו'ש כמלו לתחלתו.

ז' עוד אומר לך מעט לקביעות ימי חנוכה בסדר מקץ דייקא, על פי שאמרו דורשי רשומות

(מלולא אמרם ח"ד נפד מ' סמך דהו) כמח' שאמר יוסף חמ"ס

עם חוש הריח הוא הדיבר שהנשמה נתנה סמנו ולא הנקף, (והחוש הזה לא נכתב בני תמצא אדם הראשון, מה שאין כן שארי החושים כולם נזכרו שם כמו שכתבתי כמה פעמים, על כן החדש הזה הוא רוחני כעין קודם החמ"א), על כן משויה צדיקו הוא אר"ם ורשי' תבות את ידי פשיח' ישתמש בחוש הזה (שעי' ד' ג) ותירתו ביראת יי', על כן היתה הדינה כחודש מרחשון חדש דריח אשר ישתמש בו משויה נגלגלו של אדם, והוא חדש השויר' למנשי'ה אוהיות נשמי'ה תהנהן כן הריח.

הנהגה האיר השי' את עיני' להבין בזה המקראי קודש (במש"א מ' ט) ויקרא יוסף את שם הבכור מנשח כי נשני' אלפים את כל עמלי' ואת כל בית אבי, דקשה מאד, דהנה מה שאמר ששכב בנדולתו את כל עניו וסוריו זה נחוא, אבל מה שאמר ששכב את כל בית אביו לא יתכן לומר כזאת על קדוש יי' כמחו שישיב את אביו הקודש ואת ביתו שבמי ישרון קודשי עליו, אבל על פי דבריו תנ"ל יתכן שאמר ב' פעמים על קריאת השם מנשח, מעט א' מנשח הוא לשון שכתה, מורה בי נשני' אלפים את כל עמלי', מעט ב' זאת כל בית אבי, היינו שהראוי לקראו מעט"ה שהוא אוהיות נשמי'ה יי' בחודשו יהיה תנוך בית אביו יתקב, כי בית הראשון נגד אברהם שקראו ה' ובית שני נגד יצחק שקראו שרה ובית ג' נגד

יעקב שקראו בית, והוא יהיה בניו קיים כמו הנשמה שהיא קיימת ברוחניות, נמצא ואת כל בית אביו קאי על נשני' דק הוא עיני' פניו עצמו וחנן.

אדרי אשר תראנו יי' אלפינו את כל אלה, הנה כמלו עובר שנשלם לא המשכן ולא חנוכתו שלם לו הקב"ה כימי ההשמונאים, הנה ימי חנוכה הן המה הינוך והדגל לנאולה האחרונה שיאיר אור הננו כשלימות כמו בשעת ימי בראשית בבית המקדש שיבנה במהרה בימינו, והיה הינוכו במרחשון חדש השויר' למנשי'ה וכמו שכתבתי לעיל, הנה כימי חנוכה מסויימן וקורין כיום השמיני נשוא לבני מנשח וקורין עד בהעלותך את הגרות וכו', היינו מה שיאיר הקב"ה בבית המקדש השלישי שיהיה הינוכו כחודש הנבי'ה למנשח, על כן קוראין את היום כל בית ישראל ואת חנוכה, זאת הוא הינוך המקדש לישראל, היינו החינוך שיהיה בחודש (המקדוש) ונפיקו למנשח אשר לוח קראו יוסף את שמו מנשי'ה, כי המקדש הזה שיהיה הינוכו בחודשו הוא כעין נשמי'ה לבתים הקדושים, והיה רוחני כן השמיים, והיה קיים לעד, וזוהו שאמר יוסף ואת כל ביתי אבי' בני'.

ומעתה תבין גם כן למח' נקבעו הוינים ימי חנוכה דוקא בסדר מקץ, הנה.

מאמרי השי כסלו סבת, מאמר יג, י"ד

יששכר

בני

במה מדליקין פרק שני שבת

כא

עין משפט
נר מצוה

הא א מיי פרי מלכות
שם כלום יד פרי
לאין סה פרי דמי ארמי
פריה רב ספיק א :

ו ב מיי פרי מלכות
כלום ס סה סה סה
פריה רב סה סה רב
ספיק א :

ג מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

ד מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

ה מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

ו מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

ז מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

ח מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

ט מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

י מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

יא מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

יב מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

יג מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

יד מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

טו מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

טז מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

יז מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

יח מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

יט מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

כ מיי פרי מלכות
פריה רב סה סה סה
ספיק א :

למקח וממכר. למתן דמתי למתן עשה לימידי ליה פסולתא
דדוכסא: אבל עושין מהן מדורה. היסק גדול שלמד מבעיר
מכירה. לר. קרוי"ל בשמן קיק. שמן של טף אחד נטמן כנר
הולק: משחא דקאזא. שמן שטשן מגרעמי למר גפן שקורין קוטור:
תורה אור

למאי נפקא מינה למקח וממכר: *תיד כל
אלו שאמרו אין מדליקין בהן בשבת אבל
עושין מהן מדורה. בין להחריבם כנגדה בין
להשתמש לאורה בין ע"ג קרקע בין על גבי
לוד בלבד: ולא בשמן קיק וכו': מאי שמן
קיק אמר שמאל שאלתוהו לכל נחתו
ימא ואמרו לי עוף אחד יש בכרכי הים
וקיק שמו רב יצחק בריה דרב יהודה אמר
משחא דקאזא ריש לקיש אמר קיקון ריונה
אמר רבה בר בר חנה לדידי חזי לי קיקון
ריונה *לצלוליבא דמי ומדפשיק רבי ועל
פום הנותא מדלן יתיה ומפרידהו עבדי
משחא ובענפיהו נייחן כל *ברייה דמערבא
דאמר רבה יתחילת שאמרו חכמים אין
מדליקין בהן בשבת מפני שהאור מכבדת
בהן שבעים שאמרו חכמים אין מדליקין
בהן מפני שאין נמשכין אוד הפתילה בעא
מינה אביי מרבה שבעים שאמרו חכמים
אין מדליקין בהן בשבת מהו שתן לחוכן
שמן כל שהוא וידליק בו גדיהן דילמא אתי
לאדלוקי בעיניהו או לא אל *אין מדליקין
מאי מעמא *לפי שאין מדליקין אתיביה
*כך דבר שמדליקין בו ע"ג דבר שאין
מדליקין בו אין מדליקין בו (אמר) *רשב"ג
של בית אבא היו כורכין פתילה על גבי
אגוז ומדליקין קטני מרת מדליקין אל
אדומתה לי מדרשב"ג מינייהו ברתא
קמא הא לא קשיא *מעשה רב מיס קשיא
מאי לאו להדליק לא להקפות או להקפות
מיס דתיק כולה רשב"ג היא חסדי מחסרא
ודבי קטני כך דבר שמדליקין בו ע"ג דבר
שאינ מדליקין בו אין מדליקין בו *ברי
להדליק אבל להקפות מותר שכן שמעון
בן גמליאל אמר של בית אבא היו כורכין
פתילה ע"ג אגוז איני האמר רב כהנא
*אמר רב *הלב מותר וקדבי רבי שמעון
אדם גוהן לחוכו שמן כל שהוא ומדליק רבי
מימשיכי בעיניהו ורבי לא מימשיכי בעיניהו וגוהו רבנן על הלב מותר משום
חלב שאינו מותר ועל קדבי רבי דגים שנמחו משום קדבי דגים שלא נמחו
ולגוהו נמי חלב מותר וקדבי דגים שנמחו שנתן לחוכן שמן משום חלב
מותר וקדבי דגים שנמחו שלא נתן לחוכן שמן *היא נופה גוהה *אגן ניקס
וניגוהו גוהה לגוהה: ועי רמי בר חמא פתילות ושבעים שאמרו חכמים אין
מדליקין בהן בשבת *אין מדליקין בהן במקדש משום שגא *העלות נר תמיד
הוא תני לה והוא אמר לה כד *שתיה שולחבת עולה מאליה ולא שרתא
עולה על ידי דבר אחר תנן *מבלאי מבנסי כתיב ומתמיהם היו מפקיעין ומתן
מדליקין שמחת בית השואבה שאני תיש דהני רבה בר מחנה *בגדי כהונה
שבלו מפקיעין אותן ומתן היו עושין פתילות למקדש מאי לאו דכלאים
לא ידבון: *אמר רב הונא פתילות ושבעים שאמרו חכמים אין מדליקין
בהן בשבת אין מדליקין בהן כדל אמר רבא מאי מעמא דרב הונא קסבר
כבתה וקק לה ומותר להשתמש לאורה ורב חסדא אמר מדליקין בהן כדל אבל לא בשבת קסבר כבתה

למקח וממכר. למתן דמתי למתן עשה לימידי ליה פסולתא
דדוכסא: אבל עושין מהן מדורה. היסק גדול שלמד מבעיר
מכירה. לר. קרוי"ל בשמן קיק. שמן של טף אחד נטמן כנר
הולק: משחא דקאזא. שמן שטשן מגרעמי למר גפן שקורין קוטור:
תורה אור

קיקון. כעין אורה של יונה: לדידי
חזי לי. מין קיקון ריונה: ומדפשיק
רבי. כנלעי המים הוא גדל ועל
פום הנותא מדלן יתיה. על פום
הטעיות מדלן אודו לל ולרס סוכ
מפרידהו. מגרעמי: ידיוק.
סוכין: בריה: חולין *מפסכת.
מין סין פגומה מסוכתם כבני
אנלי"ד כנלעי שאין אודו זקף ונת
בתקום אחד לל מדע וקוקן. לשנא
אחרתא מסוכתם כהן: אינה נכנסת
תן הפסילה לל פריב מנתן כהן
סיכסא אנמי. כנלעי *כנלעי:
שאינ נמשכין. ואמי להכות: שמן
כל שהוא. ששמן כתיב כנר ומתמיה
לאחר הפסילה: לפי שאין מדליקין
בעיניהו וגדיהן הא אלו הא: כך
דבר. לעשות פסילה על גבי דבר שאין
מדליקין בו כגון פסול פתילות
דמתי: קתי מיהא. דר"ש
מדליקין ור"ג: דלחן לא חזי לפסילה
על ידי פתירות שפיר דמי מעשה
רב. וחזי ומעד סך היו על פי
אזי עושן הלכה היא: מאי לאו
להדליק. היסוריס שמדלק הפסילה
עם האגוז: לא להקפות. לא היו
מדליקין האגוז לל סומן עליה
הפסילה: להפיה שלל מרענ כמתן.
ויק כדל מפרגמין וקפא פתילא
(מלכות ג) חלב מותר. פומ"ל
כנלעי: ורבי מימשיכי בעיניהו. אמר
הפסילה וכלל פתירות שמן נמי חזי
לל דגוהו רבנן מותרין אלו אלו
מתוך הלך בעיניהו גופה גוהה
ואן ניקס וניגוהו ע"י פתירות
אין בעיניהו: והוא אמר לה. מפרס
מאי לתמול ורבי משמע מהאי
קרי: ולא שרתא עולה כ"י. ולא שרתא
כריה סיקון והטייה: מבלאי מבנסי
הכהנים. מתמשיכי אכהנים כנלעי:
היו מפקיעין. קורעין ועושין פתילות
כשמתן בית השואבה טהא כהונה
גוה: ומתמיהם. כל כללם הם
דכתיב *ואם האגוז עם משח ותפלת
ואגוז וק"ל ככלת עמרה הוא *ומי
לעיל לעמין שבת הויקפו עליהן על
מר לפסול וקמי מדליקין בהן
נמקד: שמחת בית השואבה שאני.
לל כתיב להעלות זה ולאו דלרייה
היא: מאי לאו דכלאים. כגון אגוז:
כבתה. נר מוכה: זקוק לה. לפקנה
הלך כדן לכמתלה לעשות יפה
דילמא פסע ולל ממקן לה: ומותר
להשתמש לאורה. הלך כשכח
אמר שמה יסע לעוק שמשם:
אין

לעני רשמי
קדוה
(קדוה)
מנה.
קטורין. כהנה.
צמלידי
(אנטישילין)
לסכ. כבלב.
מחשיט.
(חז) כולה.
פומ"ל (פומ"ל)
מסס. מתן.

אמר דלל מליט לנ כד
כא דליו דככ קיש
גדי כהונה לא נפק
לחזין גלל פריין (מ"א)

לא שאין נולקין
ספסלה כ"י

ג"ל מחשיט רשמי
לעני ומי תש"ל

למקח וממכר. למתן דמתי למתן עשה לימידי ליה פסולתא
דדוכסא: אבל עושין מהן מדורה. היסק גדול שלמד מבעיר
מכירה. לר. קרוי"ל בשמן קיק. שמן של טף אחד נטמן כנר
הולק: משחא דקאזא. שמן שטשן מגרעמי למר גפן שקורין קוטור:
תורה אור

למקח וממכר. למתן דמתי למתן עשה לימידי ליה פסולתא
דדוכסא: אבל עושין מהן מדורה. היסק גדול שלמד מבעיר
מכירה. לר. קרוי"ל בשמן קיק. שמן של טף אחד נטמן כנר
הולק: משחא דקאזא. שמן שטשן מגרעמי למר גפן שקורין קוטור:
תורה אור

קיקון. כעין אורה של יונה: לדידי
חזי לי. מין קיקון ריונה: ומדפשיק
רבי. כנלעי המים הוא גדל ועל
פום הנותא מדלן יתיה. על פום
הטעיות מדלן אודו לל ולרס סוכ
מפרידהו. מגרעמי: ידיוק.
סוכין: בריה: חולין *מפסכת.
מין סין פגומה מסוכתם כבני
אנלי"ד כנלעי שאין אודו זקף ונת
בתקום אחד לל מדע וקוקן. לשנא
אחרתא מסוכתם כהן: אינה נכנסת
תן הפסילה לל פריב מנתן כהן
סיכסא אנמי. כנלעי *כנלעי:
שאינ נמשכין. ואמי להכות: שמן
כל שהוא. ששמן כתיב כנר ומתמיה
לאחר הפסילה: לפי שאין מדליקין
בעיניהו וגדיהן הא אלו הא: כך
דבר. לעשות פסילה על גבי דבר שאין
מדליקין בו כגון פסול פתילות
דמתי: קתי מיהא. דר"ש
מדליקין ור"ג: דלחן לא חזי לפסילה
על ידי פתירות שפיר דמי מעשה
רב. וחזי ומעד סך היו על פי
אזי עושן הלכה היא: מאי לאו
להדליק. היסוריס שמדלק הפסילה
עם האגוז: לא להקפות. לא היו
מדליקין האגוז לל סומן עליה
הפסילה: להפיה שלל מרענ כמתן.
ויק כדל מפרגמין וקפא פתילא
(מלכות ג) חלב מותר. פומ"ל
כנלעי: ורבי מימשיכי בעיניהו. אמר
הפסילה וכלל פתירות שמן נמי חזי
לל דגוהו רבנן מותרין אלו אלו
מתוך הלך בעיניהו גופה גוהה
ואן ניקס וניגוהו ע"י פתירות
אין בעיניהו: והוא אמר לה. מפרס
מאי לתמול ורבי משמע מהאי
קרי: ולא שרתא עולה כ"י. ולא שרתא
כריה סיקון והטייה: מבלאי מבנסי
הכהנים. מתמשיכי אכהנים כנלעי:
היו מפקיעין. קורעין ועושין פתילות
כשמתן בית השואבה טהא כהונה
גוה: ומתמיהם. כל כללם הם
דכתיב *ואם האגוז עם משח ותפלת
ואגוז וק"ל ככלת עמרה הוא *ומי
לעיל לעמין שבת הויקפו עליהן על
מר לפסול וקמי מדליקין בהן
נמקד: שמחת בית השואבה שאני.
לל כתיב להעלות זה ולאו דלרייה
היא: מאי לאו דכלאים. כגון אגוז:
כבתה. נר מוכה: זקוק לה. לפקנה
הלך כדן לכמתלה לעשות יפה
דילמא פסע ולל ממקן לה: ומותר
להשתמש לאורה. הלך כשכח
אמר שמה יסע לעוק שמשם:
אין

לעני רשמי
קדוה
(קדוה)
מנה.
קטורין. כהנה.
צמלידי
(אנטישילין)
לסכ. כבלב.
מחשיט.
(חז) כולה.
פומ"ל (פומ"ל)
מסס. מתן.

רבינו תנאל
כ"י וי"ל פסל
שמות: ת"ר כ"י
אלו ששמו חכמים
אין מדליקין בהם בשבת
משום פסול פתילות
אבל עושה בהם מותר
בין להחריבם כנגדה בין
להשתמש לאורה בין
ע"ג קרקע בין על גבי
פתילה לאו לעשותן
פתילה לר ככלב. כנלעי
קק כשאל אבא (ע)
(ש) רשמי קק לר
אמר קיקון ריונה אמר
רבה פתילות ששמו
חכמים אין מדליקין
בהן מפני שהאור
מכבדת בהן שבעים
שאמרו חכמים אין
מדליקין בהן בשבת *אין
מדליקין בהן במקדש משום
שגא *העלות נר תמיד
הוא תני לה והוא אמר לה
כד *שתיה שולחבת עולה
מאליה ולא שרתא עולה
על ידי דבר אחר תנן *מבלאי
מבנסי כתיב ומתמיהם היו
מפקיעין ומתן מדליקין
שמחת בית השואבה שאני
תיש דהני רבה בר מחנה
*בגדי כהונה שבלו מפקיעין
אותן ומתן היו עושין פתילות
למקדש מאי לאו דכלאים
לא ידבון: *אמר רב הונא
פתילות ושבעים שאמרו
חכמים אין מדליקין בהן
בשבת אין מדליקין בהן
כדל אמר רבא מאי מעמא
דרב הונא קסבר כבתה
וכק לה ומותר להשתמש
לאורה ורב חסדא אמר
מדליקין בהן כדל אבל לא
בשבת קסבר כבתה

למקח וממכר. למתן דמתי למתן עשה לימידי ליה פסולתא
דדוכסא: אבל עושין מהן מדורה. היסק גדול שלמד מבעיר
מכירה. לר. קרוי"ל בשמן קיק. שמן של טף אחד נטמן כנר
הולק: משחא דקאזא. שמן שטשן מגרעמי למר גפן שקורין קוטור:
תורה אור

למקח וממכר. למתן דמתי למתן עשה לימידי ליה פסולתא
דדוכסא: אבל עושין מהן מדורה. היסק גדול שלמד מבעיר
מכירה. לר. קרוי"ל בשמן קיק. שמן של טף אחד נטמן כנר
הולק: משחא דקאזא. שמן שטשן מגרעמי למר גפן שקורין קוטור:
תורה אור

קיקון. כעין אורה של יונה: לדידי
חזי לי. מין קיקון ריונה: ומדפשיק
רבי. כנלעי המים הוא גדל ועל
פום הנותא מדלן יתיה. על פום
הטעיות מדלן אודו לל ולרס סוכ
מפרידהו. מגרעמי: ידיוק.
סוכין: בריה: חולין *מפסכת.
מין סין פגומה מסוכתם כבני
אנלי"ד כנלעי שאין אודו זקף ונת
בתקום אחד לל מדע וקוקן. לשנא
אחרתא מסוכתם כהן: אינה נכנסת
תן הפסילה לל פריב מנתן כהן
סיכסא אנמי. כנלעי *כנלעי:
שאינ נמשכין. ואמי להכות: שמן
כל שהוא. ששמן כתיב כנר ומתמיה
לאחר הפסילה: לפי שאין מדליקין
בעיניהו וגדיהן הא אלו הא: כך
דבר. לעשות פסילה על גבי דבר שאין
מדליקין בו כגון פסול פתילות
דמתי: קתי מיהא. דר"ש
מדליקין ור"ג: דלחן לא חזי לפסילה
על ידי פתירות שפיר דמי מעשה
רב. וחזי ומעד סך היו על פי
אזי עושן הלכה היא: מאי לאו
להדליק. היסוריס שמדלק הפסילה
עם האגוז: לא להקפות. לא היו
מדליקין האגוז לל סומן עליה
הפסילה: להפיה שלל מרענ כמתן.
ויק כדל מפרגמין וקפא פתילא
(מלכות ג) חלב מותר. פומ"ל
כנלעי: ורבי מימשיכי בעיניהו. אמר
הפסילה וכלל פתירות שמן נמי חזי
לל דגוהו רבנן מותרין אלו אלו
מתוך הלך בעיניהו גופה גוהה
ואן ניקס וניגוהו ע"י פתירות
אין בעיניהו: והוא אמר לה. מפרס
מאי לתמול ורבי משמע מהאי
קרי: ולא שרתא עולה כ"י. ולא שרתא
כריה סיקון והטייה: מבלאי מבנסי
הכהנים. מתמשיכי אכהנים כנלעי:
היו מפקיעין. קורעין ועושין פתילות
כשמתן בית השואבה טהא כהונה
גוה: ומתמיהם. כל כללם הם
דכתיב *ואם האגוז עם משח ותפלת
ואגוז וק"ל ככלת עמרה הוא *ומי
לעיל לעמין שבת הויקפו עליהן על
מר לפסול וקמי מדליקין בהן
נמקד: שמחת בית השואבה שאני.
לל כתיב להעלות זה ולאו דלרייה
היא: מאי לאו דכלאים. כגון אגוז:
כבתה. נר מוכה: זקוק לה. לפקנה
הלך כדן לכמתלה לעשות יפה
דילמא פסע ולל ממקן לה: ומותר
להשתמש לאורה. הלך כשכח
אמר שמה יסע לעוק שמשם:
אין

לעני רשמי
קדוה
(קדוה)
מנה.
קטורין. כהנה.
צמלידי
(אנטישילין)
לסכ. כבלב.
מחשיט.
(חז) כולה.
פומ"ל (פומ"ל)
מסס. מתן.

למקח וממכר. למתן דמתי למתן עשה לימידי ליה פסולתא
דדוכסא: אבל עושין מהן מדורה. היסק גדול שלמד מבעיר
מכירה. לר. קרוי"ל בשמן קיק. שמן של טף אחד נטמן כנר
הולק: משחא דקאזא. שמן שטשן מגרעמי למר גפן שקורין קוטור:
תורה אור

למקח וממכר. למתן דמתי למתן עשה לימידי ליה פסולתא
דדוכסא: אבל עושין מהן מדורה. היסק גדול שלמד מבעיר
מכירה. לר. קרוי"ל בשמן קיק. שמן של טף אחד נטמן כנר
הולק: משחא דקאזא. שמן שטשן מגרעמי למר גפן שקורין קוטור:
תורה אור

ישראל שאין שם מגע נכרי, רק שצורך להיות שנקודה זו תתפשט בכל האדם, ועל ידי הלה והודאה יכולין להכניס נקודה זו בכל הנפש, והוא על ידי זה ששמה האדם בנקודה זו, ונותן הודאה להקב"ה על שזכה להיות בכלל ישראל, על ידי זה החשק יכול להרחיב הנקודה.

והנה הלה והודאה הם ב' מדרגות, שהלה הוא שבת, וצריכין להיות מקודם אצל האמת, כמו שכתוב (תהלים ק"ג, א) הללו עבדי ה'י, שלא להיות משועבד לשום דבר רק להששית"י. אבל הודאה יכול להיות לכל איש ישראל, ואף המלוכלך בחטא, על ידי הודאה ויודי דברים מתקרב, כמו שאיתא (שבת כ"ג, א) מודים מכלל דפליגי, שאף מי שנפרש מהקדרשה יוכל להתקרב על ידי הודאה.

וגם הודאה על נס, ודאי הוא על ידי ומספרים [ראו שפתי צדיק חנוכה אות ג בשם הח"י הרי"ם: שם משואל תולדות הער"ם עמ' שש] מעשה מזה"ב מלובלן זצ"ל, שאמר שוראה על מסור אחר שמאיר, זה היה בשעה שהדליק נר חנוכה, ולכן האיר בשעה זו, והיינו שבתוכה יכלים תכל להתעלות. [ק"ר ע"י מגילה י"ב, ב הובא לעיל הערה מג. [ק"ר ע"י לעיל הערה מה. [ק"ר ע"י לעיל הערה כו. [ק"ר ע"י פסח תרנ"ד ר"ה פסח: דכתיב (בבב"ב ה"ג) לפתח חטאת רובץ, ולכן בכל מקום השער הפתח צריכין שפירי. זה ענין בעולם שנה נפש, לכן יש צולה כפתח הנגף... ונתן הקב"ה רשימה ואות כפתוח בני ישראל בנגן המילה, ובבית מוזה, ובזמן ליל שמורים, וכמו שזוהר מברית חטאת אחרא מן הבית, כדאייתא בזה"ק (שפי"ה י"ג, א) ח מות, כן מילה מברית חטאת אחרא מן האדם כ"ר. וע"ז כי תבא תלמי ר"ה במדרש: כי בכל פתיחה פתח חוש גלגל כח הסטרא אחרא גם כן, כמו שכתוב לפתח חטאת רובץ, לכן צוה לקבוע מוזה כפתח, כמו שאיתא בזה"ק ח מות כ"ר. [ק"ר ראה שפת אמת אבות שם: איזוה גבור הוכיח את יצור כ"ר, כבר נודע מה שכתבו רבוביני הקודשים, וע"ז בספר רמזי תורה, כי פירוש יוכיח"י שלא לחזותו, רק לבכשו להיות נכבד ומבטל להקדושתו, זה גבורת גדולה. והוא בספר אור תורה [רמזי תורה] להמצי הרב"ר ר' בער ז"ל, בער ז"ל, אגודת חז"ל, ר"ה איזה גבור חכמה את יצור: איזה גבור חכמה את יצור כ"ר, יש לפרש כי יש מי צדיקים, א' שאיני מניח את יצור לקרב אליי למשל כשיצור הרע מטיח לחמדה, אומר ליצור הרע, אעשה כרביץ שאין אחר חמדה, אך אור חמדה של מצות, חולץ ולומר תורה בחשק גדול ובחמדה גדולה, וכן בכל דבר שמטיח למדה רעה, הוא לוקח אותה מזה לעבודת הששית. אך מי מהם יותר משוכח, הצריך הב' יותר משוכח, והוא על דרך השכל למשל אדם כ"ר, ע"ש. וכן הוא בכתב שם טוב אות קצנא. וראה שלי"ה הק' תולדות אדם, בית

כנ"ל. רק שנקודה זו צריכה חיפוש, על ידי שאדם מאמין שיש בכל דבר נקודה גנוזה, וחופש בכל כחו, נמצאת לו. וכן כתיב (שם שש) בדקו ולא מצאו רק פך אחר, מכלל שצריכה חיפוש.

וזה עצמו נרות חנוכה, שמאירין שנוכל למצוא נקודה הגנוזה, כי כמו בן בגלות זה נמצא נקודה גנוזה שלא נטמאת כנ"ל, וכן בנפש כל איש ישראל יש נקודה נשמת אלוה ממעל, והמצות הם נרות שנוכל למצוא נקודה הנ"ל, וכתיב (משלי כ, כ) נר ה' נשמת אדם חופש כל חרדי בסוף.

ובזמן זה שיש מצוה בנרות, נפתחים כל דברים שנקראים נרות, כי כן הם ענין והיינו שיש נקודה פנימיות בכל איש

שם. [ק] ראה מאור עינים פרשת מקץ דרדק לחנוכה, ר"ה יהי מקץ: ולכן אמר חז"ל (שם כ"ג, א) פתילות ושמיים שאין מדליקין בהן בשבת מדליקין בהן בחנוכה, כי הנה מתנה טובה שבבית גביר (שם י"ג, א) חשם נגזה לנו את השבת לקרב האדם אל בוראו, כי שומר שבת כוהלתו אפילו עובד עבודה זרה כדור אנש מוחלי לו, כדכתיב (ישעי"ה נ"ג, א) שומר שבת מחללו, אל תקרי מחללו אלא מחל לו (שם י"ד, א) רק שקשה עליו על האדם ליכנסו בתוך קודשת שבת, כי אם נגשא הוא השבת, כי הוא שמא רקודשא בריך הוא (יהי"ק י"ח, ט), ואין יכול לקרב אל מקום גבוה ורם כזה. אך בחנוכה כביכול השם מוריד את עצמו למטה מעשרה אל האדם לקרבו, וזהו פתילות וכו' שאין מדליקין בשבת וכו', כי כמו בנר נותנין לתוכו פתילה ומלאין אותה בשמן ומדליקו, כמו כן האדם הוא פתילה, ושמן הוא החכמה שהשם ממלא בו, ומדליקו להיות מאיר במעשיו ובעבודתו את השם, והנה הפתילות הם בני אדם שאין לעלות כנ"ל ושיאחו בהם האור, מדליקין כפתילות אשר לא טובים כנ"ל בחנוכה, בהם, השם כביכול בעצמו מוריד את עצמו אל האדם, ומאיר בו את האור להלילו ולשוב לחזור אל השם ולעבודו כהתלבות ובשכל גדול כנ"ל, זה נעשה בכל שנה בבוא הזמן של מצות נר חנוכה. [ק"א ע"י בריך כהנא עולם מאמר נר מצוה פרק י: קהלת יעקב ערך נפש. [ק"ב ע"י רש"י שם ר"ה מסככת: שאין אורו זקוף ונח במקום אחר, אלא נדען וקופץ. לישנא אחרינא, מסככת בהן, אינה נכנסת תוך הפתילה אלא סביב מבוזק. [ק"ג ע"ז לקמן תרל"ג ליל ב, תר"ס ר"ה אמר"י. וראה עוד ליקוטים חנוכה כ"ט, ב: ל"ה, ב: וראה אמרי אמת חנוכה תרע"ה ליל א: מספרים געשעו מאזאזי"ל [הח"י לרומן ירדוק, וזה מלשון אין מחפצין את המצות, ונכנסת בו י"ד. נר שאמר לשמן ירדוק יאמר חומץ, מלשון מכף מעול חומץ (תהלים נ"ג, ה) ובחנוכה כ"ה, ה' ראשית גורעין, וזהו מי שאמר לשמן ירדוק יאמר לחומץ ירדוק. יאחא (שם כ"ג, א) פתילות ושמיים שאמר חכמים אין מדליקין בהן בשבת מדליקין בהן בחנוכה, ואיחא הפירוש שבתוכה יש עליה לכל השמות, איחא כש"י (שם ר"ה יעקב לו) כבהו זקוק לה, וילמא עשעי ולא מתקן לה, היינו שבתוכה יש תקון אף למשעי ישראל.

הקרא קף הקלף והיו שהשמה יש לו משנה לפר ולשמה הוא מרק מר"ל משנה למר ומור חללה, וממ"י יש עונה הוא ממי"ם, שורקים אם חלם למטה ולמטה, והוא עונה גדול וקורס נרמ"ם ולמ"ם, חל"ם השמות שאין מרלוקים בהם, שחבר להם שאר בקיטות, רק הוא מסכסכב וקופץ, והם הנשמות שיש להם מקוון צמורה שיכולים לנהל לרי נעמה, שיהי מאיר להם אור הנשמה באופן קבוע.

ואת מורה, הוא יום המסוגל למקוון זה, צוים זה משלמים הקי"צ שנים של ימי המטה, ומן לקי"ץ כל מלקי הנוף ולאחר יחד, ולשום אור הנשמה קבוע וקיימת, שאחר בקיטות לכל האנה.

בדבורה נפתח פתח של תשובה אף לאלו העובדים בחזק

שני ישראל אין להם היכולת לחזור צמורה. כל מקום ישראל צוה השולט הוא הכח של מצובה, וממילא לשולט אי אפשר להחיות, אצל היונים רצו להציל בניי לרי יאוש ומסרון מקוה, ורצו להחיות כי אין מצובה על חטא, מה שיהי היי ור"א לחסון. במטה השגל כח צמורה הקי (שנים ג' ל') וצוים פקודי, חף שיכולו שבו צמורה שלמה לא מקני המטה לגמרי, הרי אמרו היונים אלא מהי מצובה, וכן ראוין אמרו חז"ל (גי' פ' י"ט) ששם צמורה חמולה, ופעמי"ל אצל הצמורה, דכמה (נחשית מט, ד) שמו כחם אל חומר, ונמה הצמורה ליוסף, הרי הוכחה מעגל הקרא אור ומיוסף הנק' אור דלא מהי מצובה, דבר זה רצו להכניס צלמות בניי, כי ידעו כי צוה

צויה המורה, וזה הרינו מרליקין בזה צמורה, עי בספרי"ק מאור עיני (דורש למטה). ובשם אמת מצובה שהספרין של אלו השמות ואמרים הוא שהאר מסכסכב בהם, ופירושו שאינו נשאר קבוע, רק האר קופץ, וממילא צוים לשמש שמה שיהי. והרמו הוא, כי יש צמורה שאין להם קיימות, יש לכל נפש נקודה פורה, אצל השאלה הוא אם הוא דבוק להן נקודה, או שזה רק לפעמים ונמקה, ואינו העצמות שלו. דרש המורה של השולט על אדם שהוא צמורה יום אחד מלקד יום שני כיו להיפך, כמו שאמרים בהם הגרי"ק בעל דברי חיים י"ע רמז על הפסוק (נחשית ה, י"ג) ע ור מהי נאמר, ע ור נאש סבות יאשט מסמן נישט דאוונעני, היינו עליות וירדות, והנה לאמר ממה יש עונה רח"ל



אמר חז"ל (גי' ב' ד) שאוים אמרו כמדי לם על קין האור שאין לם חלק באלקי ישראל, מלני צוה כי מהלבים מה הכונה בקרן האור. מרצ"ר רש"י כפי המדרש מצובה שצו צוה להוציר טון השגל סבות אור אכל עשע (מילס קו, ה, ור"כ צמורה"ל (פס' נ' מנה) ועד מפרשים. ומרצ"ר המנהל שמוקום (פרשת מקד) מצובה שהכונה ליוסף הארץ שנקרא אור דכמה (רנסיס ג' י) צבור אור הדך לו וקריי רמס קרייו, וכן רמז שם המג"ע כי יוסף צנמערמל מלך ין וצנמערמל אנטוויפ, להגיד שזה לעומת זה.

ישראל כל פרט ופרט הם מאומרים בהשי"ת, כי כל ישראל הוא חלק ה' כצדקל כי הקי"ם הישי כל אחד שמה מלקים חיים, דכמה (נחשית ב' ו) וישם באש שמה חיים ואמרו חז"ל (פס' הפלטה ד"ה שאל מהי) ממן דנפש מרלילה נפש, ועל חלק זה שא"ל להשתטל לעולם לחמו היונים, ורצו שני ישראל ירו שאין להלביס חלק באלקי ישראל.

בצונו נצמחו על ין שהשמשו מק"ל בהם בניי, כמש"ל צנומה על הנשים ולמ"כ בלו בניי, וכן מלני בלשון הפסוק (נחשית ט' י) וערכמי בניי אין על בניי יין, וכן אומרים בני צינה, משמע שיהי כול בניי מיוחד של בניי, כי זה היי הנצמחו על יין, יין רצו לצמל שניי"ם הם חלק היו"ה צמחים כן צנמחו נמות האל, הם רצו לצמל זה המלך. והנצמחו היי צוה הנקודה, שנצבר שני ישראל הם בניי להי' מלקים, נצבר כי כל אחד הוא כן להקיי"ה, וידע מה שאמא כי כן אנו יוכל להשמות, ככל מצב שהוא הרי הוא נשאר כן, רק ער יוכל להיות משומר משצדמו, או יכל לצרות ולהקיש עצמו מהשברים, אבל כן נשאר לעולם מקושר ללוי, כי הוא חלק מהאל, וזה הפיי כי חלק הי' עמו, ועל זה לחמו היונים, והנצמחו הוא ליקוף ולמ"כ בלו בניי, שחזרו לבחי' בניי.

יש מורה בהם דריקים יי"ם על לשון הגמרא (שם פ"א) שמלות ושמות שאין מרליקים בזה בשבט מרליקין בזה צמורה, ששמלות ושמות הרמו הוא לשמות ישראל, נפש ראשי מבוה נר פמלה שמן דלמסא בספרי"ק (שם פ"א מנהי מרל"ל ל' ב' ד"ה פמ"ו"ל) ואלו הנשמות והנשמות שאים יכולים להשתטל עיי קדושם האבת, מיי"ת יכולים להללק אופן השמות

נקין השור, ידוע שכל שונאי ישראל אמו בדרך הרשע עמק ימ"ש, להשמיל המלמטה לייקוף צמחלים שחרי"ק, בללו שפולטן השגן, ין הסמיל מקורס לנמה אופן שפולטן השגן, היינו ששנו אם דרך ה', שיש להם ספרותם ופנמים, ורצו שכלל ישראל יפקירו נפשות אלו שאלו יהיי להם עור חלק ואצדו אלו אם הפקוה.

אירמא צמחה (נחשית פ"ה) שהקריס כל ומן שהם ממוכרים יעלו פרשו לא יעלו, ופרס המפולת שונה (נ"ו) שמה: שיהם ש"ל השברה שהקריס הם דברים קשים ואין בהם למלומים, ומרמו לאלו שאצדו כל למלומים של קדושה, ולא עור אלו שם דומים לקרן יש להם מכהה רח"ל להיות חונמו להיך כמבורח הקרן, וכל ומן שהם ממוכרים יעלו, כי שרין יכולים להשתטל ולצוה לרי מקוון ש"י שהם ממוכרים לקרבן, אבל פרשו לא יעלו, שיי"ם מש"כ לפרס זה לשמן דריקות ללריקים, ולענייני נפרס על הציטול של האמר לכלל שעי"ם שכללים בכלל יכולים להשתטל כחם הצינור, והצינור מעלה אם כל השתטלים להם, כי זה הוא הכח של נטפל לעוצי מנהי, שהם יכולין לצוה לרי חיקוון ש"י העוצי מנהי, קי"ו מנשפולין לעוצי מצדיה כמנומר סופרי"ק דמכות (ה').

דיונים אמרו כמזו לם על קרן האור שאין לם חלק באלקי ישראל, אור מרמו על כלל ישראל, שהם שארם יוסף הנקרא אור, ועל אלו שהם קרן עליהם כמזו שבר אצדו מוחלים, ור"א להם לצוה לרי חיקוון, כמדי (רנסיס ג' י) יעקב מכל נצמחו, יעקב הוא מוס המשולש אלא צמורה ימק, ש"ל"א להמק עור מהאור, כי חלק הי' עמו, וכלל

הוא מוס המשולש אלא צמורה ימק, ש"ל"א להמק עור מהאור, כי חלק הי' עמו, וכלל

עקרב המקרה לגבר מנהגו. רק הליכה כמותו להטעות את האדם שלא יראה אלו הנעשים ועקרבים, כי הם ממונים במוך מורין וסדקין שיש בו, כי הם ממונים במוך האדם ואין האדם מביא את סקרנותו.

והקב"ה נמן לנו גרות טובה, להאיר את השמחה, ולהיות מופשט כל חרדי במן לאור הנחת, לראות הדברים הטובים במוך האדם, שיהא ציטלנו לשוב עליהם, כדברי השפה אמת כי צימם אלו יש פנים מדש של משונה, כי נפמחים מקומות שלא ראה עד עכשיו שיש לשוב עליהם. והאדם נרין לנגל את הימים האלו, ולבדוק לאור הגר ולהלביב אור השמחה, לסקן דברים המפרישים.



בלילות חנובה מאיר בחי' אש ולהבה

צויה, והוא רמו לבנות על הסודין בנחות הלילה. ולילה הוא זמן למחיקן אינו כמו הרע של עשו ולאופיו הרעים להטמיה את בני ישראל. וידוע מה שפירשו התקופלים (הוא נקרא שנת ש"ו) המשנה רש דברים ולמה אמרו סמנים עד הלכות כדי להרחיק את האדם מן העבירה, ששנן המערכה מהקטר מלנים ואצרים מונע המחיקן מההטמיה בני ישראל צלילה, ולכן אמר המשנה למחר הסקורה להרמיק את האדם מן העבירה, שיקבלו המחיקן הטען, ולא ילכו לבוא להטמיה בני ישראל, כי צלילה עשו ולאופיו עושין פטולות להטמיה בני ישראל רמ"ל.

בספר מאיר עיני סמנים (ח"ו קט"ז יחזקאל מהד"ס פ"ר ויט"ו) מבאר עפ"י דברי הגמרא (נחמת ג') משמחת הו' לילה,

אפשר שפי' אור הגר ידוק ויראה למוך הסודין והסקדן, כן צבור ראו השנתי י"ה מוך צבור אצל לא הסודין והסקדן.

ורמז גדול עמון כלא, כי ידוע מה שפירשו בספרי מוסר שהאדם מושב כי יוכל להיות צור ריק, היינו צמצם של ריקות ממונה ואעפ"י שפאר ריק מדברים אמרים, כל אחד מושב כן, הן צבור ישעיה, הן אצדן והן בעלי צמים, ולא יתמלא צבור דברים המזיקים, אצל זה אינו, כי אם האדם סולך בעל כמו צור ריק, ומים אין בו - אין מים אלא מורה, או חו"ל אמרו לנו כי גדולי נמשים ועקרבים יש בו, יש צו דברים המסמנים אותו לצר עבירה כמחמתו אדם הנפש, ויש צו קליפת

הגר אצל אין הגר מאיר לו לראות בסודין וסקדן, זה טעם שגר טובה נרין להיות לו גר יפה לדבוקה, לבדוק צו מעמקי הלך ולפשות משונה על סקרנותו. ימי הטובה הם ימי משונה, בשפת אמת (טובה מר"ח ד"ה אימה נמטה) אימה לכן מדליקים על הפתח כי צימי הטובה פומה הקב"ה פמה מדש לבטל משונה לשוב להשי"ם ולמקן את הכל, כמו שאל צפת הגם עשו בני ישראל משונה ועי"ו המשיכו הגם ושייך צימ המקדש באור מדש של במקום שבעלי משונה עומדים, ודבר זה נשאר לכל הדורות כי ימי הטובה יכלו לשוב אל ה' צבחות מדשים ונחות של עם שהוא למעלה מדרך הטבע. וזו טובה מסייע לאדם למשש בסודין וסקדן ולראות מה שגריך מיקון ולבער את הרע בלבו לאור הגר, לשרוף את הפטולת ולהלביב את חלק הטוב שיש לו.

והבורר רק אין צו מים אצל נמשים ועקרבים יש צו, המפרישים הקשו האין זה שיין שלא ראו השנתיים שורקים את יוסף הלקח למקום נמשים ועקרבים, וצבן יהודיע כמד שלא היו הנמשים והעקרבים צבור ענמו, שהרי הסורה מעידה שהוא ריק, רק צבורין וסקדן של צבור היו טמונים נמשים ועקרבים, והשנתיים נהיטם אל הצור ראו שהוא ריק, כי לא היו ציטלם לראות למוך הסודין והסקדן, ולא זרקו אותו לנמשים ועקרבים, ולכן משבו שורקים אותו אל מקום שאין צו סנה.

ובזה יש לבאר ההמשך והסמיכות של צ' הממרות, דכמו שגר טובה למעלה מעשרים פסוק, אף שרואים הגר אצל כי

ימי החנובה מסוגלים לבדוק בחורי הנפש

76

איתא בגמרא (שבת פ"א): אמר רב הונא דרש רב נתן בר מנחמי משמיה דרבי מנחום פסולה כפובה שהיטה למעלה מעשרים אמה רב נתן בר מנחמי משמיה דרב מנחום מאי דכתיב (נחשית ה' ה) והצור רק אין צו מים, ממשמע שנאמר והצור רק אינו ידוע שאין צו מים אלא מה תלמוד לומר אין צו מים, מים אין צו אצל נמשים ועקרבים יש צו. והצנה פירושים נאמרו לקשר צ' הממרות של ר' מנחום.

מדרב"י השואל ותשיב (ח"א פ"י קט"ו) יולא הערה אמאי קי"ל שגר למעלה מעשרים אמה פסולה, הלא אם זמן הדלקת הגר הוא מלאת המינים הרי יכלו לראות הגר צלילה במוךן אפילו למעלה מעשרים אמה, ולא עוד אלא שהגר מוךן את העין במשכות של הלילה לראות הגר. והגולה בזה דרך משך, כי אין הענין צננות טובה רק שהאדם יראה את הגר, אלא יש ענין שהגר יאיר עד למטה אל מוך לב האדם, והגר יאיר לו אם הדרך צלילה, והוא אור להאיר במוךן, ליתן האדם דרך ותבוא מוך המוךן, ואי"ו יוכלין לראות הגר למעלה מעשרים, אצל אינו מאיר לו את הדך.

זאת ועוד יזכר, עיני הגר הוא גם לבדוק לאור הגר הסודין והסקדן שצמח לצו האדם, לראות במקומות המוךן שצמחו, ולראות הפגמים שיש ולמקנם, נר טובה הוא נר ה' נשמת אדם מופשט כל חרדי צבן (משלי כ ט), הגר עשוי לנפש צו, וא"ל לנפש צבן שהוא למעלה מעשרים, ואי"ו שרואים את

ישראל, מה שני ישראל מלמדין עמון ומינין עמם להוליא שמו זין זין, טיפה של שמו, נקודה של אמת עבור הקב"ה, זה מקבל ציוס מ' דמוכה, הקב"ה הפך טבעיות האם, ככד להראות המציאות עד כדי קי.

זאת מוכה שמשני מלמדין יוליאיה שמקדים אמרו יולאס אזי מוכה, ולהיל של עיון מוכה הוא להראות למים שיחי לו אמונה במציאות ממשיה ידיו, לרע מציאות של ממשיה הפגומ, שרע כי ממשיה המלומים מלמדין כלל העולמות, ופגומ מוכה הולא הקב"ה זה המציאות שיניעה של בני ישראל, כמים למאור, שמיני להקב"ה מה שני ישראל מיינין עמון גבלום המר, זה היניעה כ"כ משור לפינו יח"ש שהקב"ה הפך כל היניעה של האם. זה מה שגלרייס לקחם עמנו מיני המוכה, לכן לנו הפום לקיים מלומ היצ"ם גבלום המר ומים הנמוכים, עיי' שרע כמה זה משור למעלה.

◆◆◆
 נמיי להמלי מחדש ולקבל עניו מחדש עול מורה ומלות, צייני צינה יש עברה של מ' ימים של קבלה עול נגד מ' עינייס שנתנו כקו, וואם מוכה הוא נגד 'לחייס', כי עברה וואם מוכה הוא שיחי קויים ונלמדים לכל מה שקנו במוכה שיחור על מלמדין.

◆◆◆
 צלמם המעוררום איד וצלמה הפלמבום והשמשכות הפיש לרייס לומר הלל היה. אובריים הייס הלל שלם ועוד כמה מדישים למה יחי לנו הריה לומר הלל שלם.

מלומ של בני ישראל והיס נעשה צמורה ייקא, שהוא הלל בין שאר בני המודש של ענייה להראות הענין של למעשה ידיו מכוף, נגם מוכה הולא הקב"ה המציאות ימרה למעשה המלומים של בני ישראל, ולכן כמז הימדיים (מוכה פי"ד הי"ח) הלשוין על מלומ כי מוכה שיחי מצינה היא עד מאור, כי מלומ זו הוא זכר הנם והראה כזה הנם המציאות עד מאור של מעשה המלומ, מעשה נם לאפשר לבני ישראל לעשות מלומ.

כל זה הי' כי ימים הראשונים של מוכה, שהקב"ה עשה נם לקבל המלומ של בני ישראל עיי' הורדס אש מן השמים שאינו מלומ, ולמן הולומ לקיים המלומ לוי ימים מלומי פד שמו, צולא מוכה נעשה הייס כי גדול להראות מצינות ימרה, שהקב"ה שינה טבע האם ככד לקבל השמו, להעלות השמו לקרבו למעלה, לקבל היניעה של בני ישראל השמו זית מן כמים למאור של בני

◆◆◆
 פורמללים צלמה רכה ומן צלמו צינה להיין ולהפיל לשמוע ללמוד וללמד למור ולעשות ולחייס אם כל דברי מלומ מוכה, מוכה הם ימים של צינה כי צינה ימי שמונה קשנו, צינה היא משובה ולצבו ידיו ושד ורפא לו (ששה ג' א' משובה

◆◆◆
 דיועים דברי הגריס יי"ע שמי ימי מוכה משלומים ימים שלם אמרו נהיס אם ההלל ומלומ כי ייס מ' דמוכה שמואל כספריין שהוא ייס מחימם ימי הדיון של משרי, משלומים אם ההלל של יוה"כ והוא

וממלומ לא הי' לבני ישראל כמ הינייה, כי גם זה טעו ממה היויס, וכל עור שלם טייהי המודש ממומלומם לא נגמר העמון כשלומים, ולכן לא הי' ציפולם לומר טוממה הומרה צלינה, כי דרגם צינור טעלה ממה.

בד' ימי מוכה יש קיי"ץ שנים להורות שהיויס נלמו וטעו ממה דרגם קיי"ץ, ויס כמ של צינור, והכח להמלומ, זה הכח המיוחד של ייס השמיי של מוכה, הכח שלמעלה מו', או - הא' הורוכ על הו', הא' שהוא כמ המלמד ומלמק כל הו', כמ של קינף, כמ של האמות הקודשים למחר כל הימות ולחסם.

◆◆◆
 ידים של יהודי, כי הלא עניו המורה הוא פלג, פלג הקב"ה הוא כולו אור, וכל האור כצורה הוא ממנו ימנוד שמו, כמו שהינא רש"י ריש ספי' פסחים רב א ריה קרייא, וברכמיני רייאל ב יכס ועמיה שרל נהורא, ואנו ממוצייס להאר לפינו צמורה, אלא אומר המודש למעשה ידיו מכוף, כל המלומ כולם הם צלמם אור, כי נר מלומ ומורה אור, ונעשייס המלומ כולם מכוף, אלא המלומ כולם נמחר למעשה ידיו מכוף, אלא המלומ שהוא כולל זה הנקודה בעקרה הוא הדלקת המורה.

כל עניו הנם של מוכה הוא פלג, כמאר העירו כספריין (ימי שפם שמה מטה מלי"ד לג א' ריה הי"ח) שינעה הקב"ה נם ככד לאפשר בני ישראל לעשות מלומ הוא מודש גדול, כי צלמם אם אין יפוליס להדליק המורה הרי אומם רחמנא פטריה, רק הקב"ה עשה כמן נם להראות מצינות שיש למעלה

רמות ויס בין בני ישראל ומכר כשלומים, וממלומ זה גורם שירה, ולכן טעו היויס מעלה בניי, ואלמר עלייס וייס נקצנו עלי. קב"ץ עולה בנימוריא ככל ממל כל כרכם האמות הקודשים, הכרכה של כל הוא מרה היוללם, שולל הכל הוא שורש הכרכה, וממלומ נכלל בו כל הכרכים, ולכן זה הוא דרגם קדן הדרגה של כל נקודה היוללם המלמד את הכל, ולזה הנקודה זכו בני ישראל נגם מוכה שמשם כל כמ הריני של השמן.

באשר בני ישראל נמקו עמם מדלי האמות ומרשלו כעבודתם, הרי כלו היויס וטעו מדרגה של קדן, וייס נקצנו עלי.

◆◆◆
 הודות סופר מחדש שצנעם שהליון המורה ירד אש מן השמים על המורה, ואש של מעלה אינו מכלה ולכן משאר השמן, וכלל מ' עשה הקב"ה נם שהאש של מעלה שאינו מכלה נשמה טבעו וכלה את השמן, ולכן הי' נם כלל ימים ערידי הפלומים, ויס להוסיף שכבר אמרנו שענין נם מוכה ונרומ מוכה מרומים ככרשם הפנה, ולפי דברי השמים סופר גם טעם הנם שריר אש של מעלה שאינה מכלה, הוא יקר מרמה הפנה, שפסנה כעור כמא והפנה אמנו אוכל ונאסנה בנימוריא כפליון.

באור גדליהו (פרי מלומ) מלרדין לצאר שהמורה הוא נגד המעשים טוריס של הארם והוא כמר שם סופ, וכל מלומים המורה הוא להראות מצינות המעשים של בני ישראל, אמת צמלדס המעשים של המורה הפסקו (לוי י' טו) למעשה ידיו מכוף, הקב"ה ציפול מוסק ומורד למעשה

הוא מלאך הרמב"ם ס"ד. יסוף שאלו סברות מהדרין כלו שכל אחד מבני הבית ידליק בפני עצמו כמו שפולה על דעת רמ"א. אלא סברות מהדרין הרמב"ם הוא שטיק מלות ר"ח נר אחד לכל אנשי ביתו ע"י בפי"ש. ואילו מהדרין סביר הואיל ועיקר ר"ח הוא משום פירסום נוסח למסע הגם. ואילו דומה למסע שטעה אדם על אנשים מוטעים. לפירסום שטעין בקיבוץ העונן ר"ב הרבה אנשים צימד ומסו"ה סברתם שלאיש פיש לו בני בית מרובים אין הפירסום נחשב למלוכה מדר אחד. ואילו יכיר הפירסום ע"י שידול פסק הפירסום לפי מספר הקיבוץ של בני ביתו כן לר"ד להגדיל את פירסום הגם. ועיקר הפירסום המיוזב מוטל על פ"ש. ולפיכך ח"ק שטיק המלוכה ד"שכל בע"כ ידליק רק נר אחד רח"ל לפי שטעם הפירסום לפי ערך מספר אנשי ביתו ולא ר"ב חר"ב מלוח ואם מעט די צרחה מוטעים. אך אינו הענין שכל א"ל מאשי בית ידליק בעלמו. אלא כנ"ל שטיק המיוזב הוא רק בפי"ש עלמו שירצה או ימעיט:

ותך מפורש בח"ד הטוב ברמב"ם וז"ל מטעם שיהיה כל בית וביה מדליק נר ח' בין שיהיו אנשי הבית מרובין בין שלא היה בו אלא אדם ח' והמסדר את המלות מדליק נרות כמנין אנשי ביתו לכל א"ל בין אנשים בין נשים והמהדר יוחל על זה ועשה מילה מן המובחר מדליק נר לכל אחד בלילה הראשון ומסוף והולך בכל לילה ולילה. נר ח' יולך הרי שז"ו אנשי הבית עשרה בלילה הראשון מדליק עשרה נרות ובליל שני עשרים ובליל שלישי שלשים עד שנמלא בליל שמיני מדליק שמונים נרות עכ"ל:

גראה בפלוג שפירש עסק הידור הראשון שכל ענין מלות הדלקה חיובא מטעם הכל על צעה"ב עלמו. ומכ"כ מדליק נרות כמנין אנשי הבית. ולא נקט מדליקין אלא מדליק ואמר כמנין משמע דבע"כ הוא ממוי"ב להדליק כמנין אנשי ביתו. ואילו היה כונתו הרמב"ם להטיל חיובא בהדלקה על כל אנשי הבית. היה לו לומר מדליקין כל אנשי הבית. אבל השתא דנקט מדליק כמנין אנשי הבית מוכח דקאי ואיירי בצעה"ב לבדו. שצריך להרבות בהדלקתו את הגרות כמנין ומספר אנשי ביתו. וכן מסיים שם הרמב"ם וקאמר כי"ד כו' בלילה הראשון מדליק עשרה נרות כו' עד שבליל שמיני מדליק. נקט הכל בלשון יחיד מדליק ולא נקט מדליקין וגם לפי מיריה נקט כמנין אנשי ביתו נר לכל א"ל ולא נקט נר כל א"ל אבל קאמר לכל א"ל קאי על הצעה"ב שצריך להעלות נרות לפי מנין אנשי ביתו שיש לו נר לכל א"ל לומר לפי חשבון אנשים ממוי"ב להרבות נרות עד שפיק מנין הגרות לכל א"ל ואמר ג"כ אנשי ובין נשים שאלו בני ביתו נשים ונשים ממוי"ב להעלות אפילו לפי מכתם נפשות של נשים ריבוי הגרות. כי לפירסום אנשים אשר יש הפרש בין קיבוץ מוטע לקיבוץ רב אין ג"מ אם המה זכרים או נקבות. וכל שהקיבוץ מרובה מההכרח להגדיל עסק הפירסום מה שחדר רוחו לפי שטעם דבר שיהיה ניכר ומפורסם לכלל הקיבוץ הגמולא. דוגמא למא' דלמריין (ברכות מט ע"א) לפי רוב הקהל המה מצדקין פ"ש:

ומערתה לא קשה מה דחקונו על סברות החוס' דלפי שיפוטם שכל אנשי בתים שצמח הולכים על פתח אהל ח"כ ליכא הכירא. דזה ודאי הדלקה טושה מלוח ועיקר הכירא לריכה שיהיה בשפת הדלקה. ח"כ בשעה שיבוא אחד מבתי שצמח וידליק הגרות ויסיף בכל לילה ולילה יש הכירא בשפת הדלקה מספר הגרות כמספר הימים. וכן כשיבוא אה"כ בע"כ שני וידליק ג"כ נרות כמספר לילות יש חכיר טוב בשפת הדלקה. ועוד בפשיטתו לא יחוקק הא לפי שטעם ענין שידליק כל בית וביה נרות שלו במקום מיוחד זה למעלה מזה שפתח האהל ח"כ יהיה הכירא גראה ויכיר:

אבל על זה דייקו החוס' שפיר לפי מה דרמא מההדרין פ"יטו גם הידורא קמייחא. וכבר ביארנו שהידור קאם הוא בצעה"ב בעלמו יעלה הדליק נרות כפי מנין אנשי בני ביתו. שפיר מקשו דלפי ח"א לפי שטעם הכירא על הידור השני מן מספר הימים. הואיל וצעה"ב בעלמו הוא שכל לפי שטעם שני הידורים כאחד להדליק נרות כמנין אנשי הבית וכמספר הימים. ח"כ ממילא היכר אחד מבטל את השני. דלא ידוע ויכיר מה שמוסיף על הגרות אם מספר הימים או שיש לו כ"כ אנשי ביתו בכ"ה. ופירסום הוא מדליק הרבה נרות ולא משום הימים:

ומדוייק מה דקאמר והמהדרין נר לכל א"ל ולא קאמר נר כל א"ל משמע דבע"כ הוא המדליק לפי מנין אנשי. וגם בחוס' ד"ה והמהדרין בו דליכא הכירא כשמוסיף והולך או מספר כו' נקט בשמוסיף והולך ולא קאמר כשמוסיפין או מחשיין. וכן סיימו בצדקה"ב: אבל אם טושה נר לכל א"ל אפילו יוסיף כו' נקט אבל אם טושה ולא קאמר אם טושה ועוד נקט אפילו יוסיף ולא נקט אפי' יוסיף. מוכח הכל כאשר ביארנו וכמו שצמח ענין מהדרין קמאי ברמב"ם בצעה"ב בעלמו עליו מוטל עסק הדלקת נרות לפי מספר אנשי ביתו שיש לו ר"ב או מעט:

ובזה יוחא ומדוייק מאוד לנכון מש"כ החוס' לקמן בד"ה מלוח להכירא דע"כ הנחת ר"ח הוא על פתח האהל ממה דלמריין לקמן (ד' כב ע"ב) נר שיש לה שני פיות טולה לפני בני אדם משמע לשני בתים ואם נפרש שפתיים על פתח בתים"ה היא עולה עימין ולוח משמאל אבל אם מניחים על פתח ח"ה אחי שפיר עכ"ל. ובאמת רש"י שם חסר מזה ומפרש לפני בני אדם למהדרין העושים נר לכל א"ל פ"ש ומפרש"ל הביא פירש"י זה ודחק מוכח ח"ד ע"ש חוס' הוכחה משם דכתב משמע לפני בתים מנין להם לפרש דקאי על שני בתים דילמא בלחמ כפי"ש דקאי על מהדרין פ"ש בצעה"ב שדבריו דחוקים מאוד:

אולם לדבריו נפרש מאוד הוכחת החוס' דלילו היה קמאי טולה לפני נרות היה אפשר לפרש כפי"ש דקאי על מהדרין. אבל השתא דקאמר טולה לפני בני אדם. משמע דב' בני אדם מדליקין. מאוחו נר שיש בה' פיות. והדלקות ב' בני אדם. לא חמלא אלא בפני בתים. דאי בבית ח' רק כפי"ש שהוא מהדרין המרביץ צדקות לכל א"ל. הא לפירושנו בע"כ בעלמו הוא המדליק כמנין ומספר כל אנשי ביתו. ואיך הוא לומר ששני בני אדם מדליקין מנר ב' פיות. ומסו"ה פסיקא להו להחוס' הוכחה דע"כ ח"ירי לפני בתים. וזו שפיר עשוי בני אדם

מדליקין הימנה. דאי כפי"ש היה לו לומר טולה לפני נרות וזה ברור כפונתם בני ספק. חמסן שיטות רש"י מ"מ יחל יוחר דרש"י דייק לפרש כפירשו. דאי היה נקט וקאמר נר שיש לה' פיות מדליקין ממנה ב' בני אדם או ק"כ הי"ד מוכרחין לפרש בחוס' דקא"ל על ב' בתים. אבל השתא דייק וקאמר טולה לב' בני אדם. ח"כ משמע דלא ח"ירי בהדלקה ב' בני אדם. אלא בהדלקה האל רק אחד הוא המדליק. רק אלו מהדרין קמייחא ע"שין ההיחוד שבע"כ מרבה נרות לפי מנין ומספר אנשי ביתו. ולכן זה נר שיש לה' פיות טולה לו בחשבון עבור ב' בני אדם שיש לו. וה"ה דאיה מלי למיקט זה הענין על מהדרין שמים שפולה עבור ב' לילות רק דליידי ממהדרין ראשונים. ח"ה יוחר ר"בוחא דלפי' נד ב' בני אדם נחשב ועולה בחשבון ופשיטא עבור חשבון היכר לילות. וכבר הקדמנו שהלילות היה רק משום היכר. אבל מהדרין ראשונים ע"שין לפי רוב בני אדם. משום פירסום הגם האלך לפי ערך מספר אנשי ביתו. ח"כ דייק ק"ל רש"י יוחר יוחא דדייק מדלא קאמר מדליקין ממנו ב' בני אדם. וזו היה הוכחה ברורה כפי' חוס' דקאמר טולה משמע דשולה לחשבון כונתו:

ע"כ פ' מוציא ענין שיטות מהדרין קמאי כפי המצולל ברמב"ם וכפי שהוכחתי משא"יטות דברי החוס' דמשמעם לא טלה על דעתם שכל אחד ואחד מבני הבית ידליק בפני עצמו. אלא עיקר דעתם הוא לפי שטעם הידור שבע"כ ירבה בהדלקות נרות כפי מנין ומספר מאשי בית שנמלא בחוך ביתו. וגם זאת סתם אנשים והן נשים טולה לחשבון מספר זה:

לכן דעה הרמ"א שכתב וז"ל דכ"א מבני הבית ידליק וכן נהגו אחרי דעת רמ"א שכל מי שיש לו בטו או חמט לוקחי בטוחו שבה באנשים למנין שנים ערך ס"ד שנה מדליק בפני עצמו ומבדך ג"כ. ולא ידעתי אהה מלח רמ"א מקור לדין זה שכל ח' ידליק בפני עצמו. ועוד לפי מה שפולה על דעת רמ"א לפרש שכן הוא דעה ברמב"ם למה לא הכיגו שגם נשים מבני ביתו של אדם ידליקו וזמזו בני ידליק ולא כלתו ומדוע ידליקו חמטו ולא בחו. פ"כ לא יכלתי לסיין דעת רמ"א בזה. ודעה ב"י צו"ש בלחמ כפי דעת החוס' וכפי מהג' שמיסין ברמב"ם שלא פ"ש שיקר הלכה הי"ט שאלו רבים בני ביתו מ"מ ח"ט מדליקין רק בלילה הראשון לחמ ומסיף והולך עד שמיני. אבל הרמ"א אין לו מקום לא לדעת חוס' ולא על פי הרמב"ם. ולפי הנחבאל יש לחוש לצרכה לבטלה מה שכל ח' מבני ביתו מבדך בפני עצמו:

הדרשנים חקרו על קביעות מלות מוכיח שטעו עיקר זכר והיכר על הגם מה שיהיה בלוחו שטה על פך השמן. שלא היה בו להדליק רק על לילה אחת והספיק על ח' לילות וקשה ממני מה יקרה בעיניהם עסק גם זה לקטע עליו זכר לדורות ונחמה לא קבטו זכר ימי משחה ושמהה על עסק עיקר אם שטעה להם הקב"ה בזמורהא להאיל לחתם משבחת לחרות ושטעו ששטעו גלגלתי אשכנזים כנאמר בנפוח החפילה בצרכות על החוס' וחתה ברמח"ד הרב"ם עמדת להם בעת לחתם רבנה אח ריבס דמח לח דיינס לקחמ לח נקמחם. ולפסך ישראל עשיח חשופה גדולה ואח"כ בלא בךך והדליקו נרות ט'. והלא בכל עת זמן ששטעה גם והללה לאבוחינו ליומו כה"ח לפשות זמן מועד ושמהה ימי משחה כמו פסח זכר ליאחז מלרים. ויבמי מנוכה לא נעשה טעוד ושמהה זכרון לעיקר הגלה וישועה רק על עסק גם השמן קבטו בצרכה זכרון לדורות. ולא חלחלי מרובע בכל שפיר הדרשנים להשקטו מוכיח זו ובספר בינה לשמים מאריך בזה. אבל אין פוחר לפי. ואמרתו לבלא הדבר שראוי לומר שזכו ענין יקר היה בלוחו שטה משום ששטק ישועה והגלה שטעפה להם או. לא הקבטו להם בלוחה שטה להללה וישועה חלוסה כי הלא ידוע בכל ענין מלחמה ימליטו כה זה לפשתה זה עמיים מחנבר ח' לנלח לפי שטה אבל עדיין אין הכיחט חלוסה וקבטו שברוב יחנבר שנגדו עליו ויחלוש ובני אפרים עסקי רומי קשת עלמו לפי שטה לאלא קידם זמנן ולא פלחה בידם ובנפילים נאמר ויעפילו לעלות ואמרו הגנו ועליו. ויאמר משה אל תטלו כי אין ה' בקרבכם ולא חנפו לפני אייביכם הרי מוסר בצמה מקרלחה כחשך יש ה' בקרבנו מתקיים בו מקרא שכתוב ה' ילחם לכם ואתם חמרישין. ונאמר הלא על כי אין אלוה בקרבני מלאני כל הרעה:

ודגה צ"ל נעשה פ"ש נביא חבי הנביאים הוא מרש"ה אשר אמר להם ע"כ ה' שהשכינה שורה בחוכם. כמו שנאמר על מפשה משכן שהיא משכן השכינה ושכנתו בחוכם כחבי. וכן בכל עת זמן ישועה והגלה שטעפה ללו היה פ"ש נביא וז"ל ונאמר לדוד כאשר חשמע קול כבאים את חלל וזו חלליה שזה היה סימן לביאות שכינה ה' אשר יולא ללחום עבור כלל ישראל. וגם חשופה שיהיה צימי התן היה ג"כ עדיין מדרכי שיהיה מקיף נביאים שהיו שפיהם הנביאים האחרונים. והיו הנביאים מודיעים להם שטעם חשופה והגלה היא הגלה לביאות ומלוטות והיו בטוחים לשמות בשיטתה ה'.

אבל משמחו מי זכריה ומלחכי פסקה נבואה מישראל ולא נשאר עוד נביא בישראל וכמו שאמר ר"ל חמסה דברים ספרו בבית שני. לכן בחשופה שטעפה להם בזמן חשמונאים לא היו יודעים אם חשופה היא לנחמה או דרך מקרא אשר אפשר בזמן לא כביר יצבור די חייב למוח ח"ע עולים. רק כדך הקדמנו יש ה' עמם ממילא הישועה לחיה ואם ח"ה אין שכינה שורה בקרבם הלא על די אין אלוה בקרבני כו' וכמו שאמר משה לא תטלו ולא תלחמו כי אין ה' בקרבכם:

ודגה צ"כ (דף כ"ב ע"ב) ח"חא מחון לפרכה העדות ישרך לחו מלי עדות אחר רב ז' נר מערבי שהוא פדוח לבלי טולש שהשכינה שורה בישראל שהיה טחון בה שמן כמדת הגרותיה וממנה היה מדליק ובה היה מסיים עינין שם כפי"ש בלורך. ואם על נר אחד שנמשך לורה כפלים אמרו שפדות היה ששכינה שורה וישראל חביבין לפני המקום שבעתה"ם יקום עוזה חלמנה מאור שבעת הימים בכל משך ימי חטכה שדלקו טולה פ"ש גם. ואמרו שארבעים שנה קודם מוצרן היה נר מערבי כבה שהיה סימן לטלוק שכינה. ומפנה היה מאור שישראל בלוחו שטה ירלו ושקטו. ומחילה ירלו שמה ח"ה עסק הישועה ח"נה חלל

